lectus passionūqz aie ſterpes ē. Quare ſine compoſitione intellectū verborūqz v̄tas t̄ falsitas nō vide- tur exiſtere. quo circa preter aliquā cōpositionē nulla affirmatio vel negatio eſt. Verba igit̄ per ſe dicta ſignificat quidē quiddā: t̄ ſunt rei nomina: ſed nōdū ita ſignificat: vt vei eſſe vel nō eſſe aliquid cōſtituant ideſt vt affirmationē faciāt aut negationē. Mā ſicut in nominis partibus aut v̄bi partes ipſe nihil ſignificat: ònes vero designat ſimul: ita quoqz in affirmationib' aut negationib' partes quiddā ſignificat: to te v̄o coniuncte verū faliū ve designant: vt cū ſecra- tes philosopbus eſt: ſocrates philosopbus nō eſt. ſin- gillati posire partes p̄pria ſignificatione nitit: ſed nihil verū faliū ve ſignificat: oēs vero ſimul iuncte: vt cum ſocrates philosophus eſt: veritatem faciunt. vel q̄ eſt huic cōtrariū faliſtatem. Quare cuī verba ſecundū ſe dicta noīa ſint. Et ſignificat aliquid: t̄ par- tes quedā eius cōpositionis ſunt: que verū faliſum ve- faciāt: non tamen ipſa i propria ſignificatione veleāt: quod ē affirmationis: vel nō eē: quod ē negationis: designant. niſi enim cui inſit verbum illud fuerit ad- ditum: nō ſit enūciatio: vt cum dico sapit: niſi quis ſa- piat: dicam propositio non eſt. Quod aut addit: neqz enim ſignū eſt rei eē vel non eſſe: tale quiddam eſt eē quod verbū ē: vel non eē quod ſi hñtū verbū eſt: nō ē ſignū rei: ideſt per ſe nihil ſignificat. Eſſe. n. niſi i ali- qua cōpositione nō ponit. Tel certe omne verbuſ dictū per ſe ſignificat quidē aliquid: ſed ſi ē vel nō ē nōdū ſignificat. Non. n. cum aliquid dictū fuerit id- circo aut eſſe aut non eſſe ſignificat. Atqz hoc eſt qd̄ ait: neqz enim ſignum eſt rei eſſe vel non eſſe: etenim quā rē verbū designat: eſſe eius vel nō eſſe non eſt ſi ſignū ipſuſ verbū: quod de illa re dicitur: ac ſi diceret: neqz enī ſignū ē verbū quod dicitur: rei eē vel nō ē hoc ē de qua dicitur re vt id qd̄ dico rei eſſe vel nō ē: tale ſit: tāqz ſi dicam rem ipſam ſignificare eē v̄l nō eſſe: atqz hic eſt melior itellectus: vt nō ſit ſignū ver- bum eius rei de qua dicitur eſſe vel nō eſſe ſubſten- di ſcilicet vel nō ſubſtendi: quod illud quidem affir- matiōnis ē: illud vero negationis: vt ſit talis ſenſus: neqz enī quod dicitur verbum ſignū ē ſubſtendi rē vel non ſubſtendi. Sed quod addidit: nec ſi hoc ipſuſ eſt purū dixeris: vel ſi ita dicam. Mec ſi hoc ipſuſ ens purum dixeris. Alexander quidē dicit eſt vel ens eq̄ uocum eſſe. Omnia enī p̄dicamēta: que nullo cōmu- ni generi ſubduntur: equiuoca ſunt: t̄ de oībus eē p̄- dicatur. Subſtātia. n. ē: t̄ qualitas ē t̄. Ergo mūc hic dicere videtur ipsum ens vel eſt: vnde eſſe traductuz eſt: per ſe nihil designat: omne enī equiuocū verbuſ per ſe poſitum nihil designat: niſi enī ad res quas p̄ voluntate ſignificat aptet: ipsum per ſe eo nullorū ſignatiū eſt: quod multa ſignificat. Porphyri' vero aliam protulit expositiōnem: que huiusmodi ē. Sermo hic: quem dicimus eſt: nullam per ſe ſubſtan- tiā monſtrat: ſed ſemper aliquam cōiunctionē vel earū rerū que ſunt: ſi ſimpliſter opponatur: vel alte- riū ſecunduz participationem: nā cū dico ſocrates eſt: hoc quod dico ſocrates aliquid eorum eſt que ſunt: t̄ in rebus his que ſunt ſocratem iungo: ſin vero dicā ſocrates philosopbus eſt: hic inquā ſocrates philo- sophia participat. Kursus hic quoqz ſocratem philo- sophiamqz coniungo: ergo hoc q̄ dico eſt vim coniūctionis cuiuſdā obtinet nō rei: quo ſi propositionem aliquā copulationēqz p̄mittit: ſolū dictū nihil oīno ſignificat: atqz hoc eſt: quod ait: nec ſi hoc ipsum eſt purum

De interpretatio. editio. secū de liber secundus. 91

purum dixeris: id est solum: non modo neq; veritatē neq; falsitatem designat: sed omnino nihil ē: et quod sequutus est planū fecit: significat inquit quādāz cōpositionē: quā sine cōpositis non est intelligere. Nam si est verbū cōpositionis cōiunctionisq; cuiusdā viz & proprium obtinet locū: purum & sine coniunctione p̄dicatum nihil significat: sed cā ipsam cōpositionem: quā designat: cum fuerit cōiunctum ea que cōponuntur: significare potest: sine cōpositis vero qđ significeret: non est intelligere. Nec certe ita intelligendū est quod ait: ipsū qđ nihil est: non quoniā nihil significeret: sed quoniā nihil verum falsū ve demōstret: si purum dictū sit: cū enim coniungit: tunc sit enunciatio. Simpliciter enim dicto verbo nulla veri vel falsi significatio est: et sensus quidē per se dicta noīa sunt: nā & qui dicit intellectū cōstitut: et q̄ audit quiescit: sed quāq; signifcent aliquid verba: nōdū tamē affirmationē negationē ve significat. Mā quāuis rem designēt: nōdū tamē subsistēdi eius rei signū est: nec si hoc ipsum est vel ens dixerimus: aliquid ex eo verum vel falsū p̄t suenire. Ipsū enī quāq; significet aliquid: nōdū tamē verū vel falsū est: sed i cōpositione fit enūciatio & in ea veritas vel falsitas nascitur: quā veritatē falsitatēq; sine his que cōponuntur: cōiungunturq; intellegere impossible est: et de verbo quidē & nomine sufficienter dictum est. Secundo vero volumine de oratione est considerandum.

Incipit cōmentariorum liber secundus.

Illūquātū labor humanum genus excusat & beatissimis ingenij fructib⁹ cōplet: si i tantum cura exercēde mentis infesteret: non tam raris homines virtutibus vtrrentur: sed vbi desidia demittit animos cōtinuo feralib⁹ seminarīs animi vber horrescit. Nec hoc cognitione laboris iuenire concesserū: sed potius ignorantia: quis enī laborādi peritus vñq; a labore discessit. Quare intēdēda vis mentis est: verūq; est amitti animum: si remittatur. Mihi aut̄ si potentior diuinitatis annuerit fauor hec fira sententia est: vt quāq; fuerint preclara īgēma: quoꝝ labor ac studiū multa de his que nunc quoq; tractamus: latine lingue contulerint: non tamen quendam quodāmodo ordinem stillūq; disponēdo disciplinaz gradus ediderūt. Ego omne Aristotelis opus quodātūq; in manus venerit: i romanū stilum vertēs: eoz oīum cōmēta latīna oratione perscribā: vt si quid ex logice artis subtilitate: et ex moralis grauitate perierte: et ex nālis acumine veritatis ab Aristotele cōscrīptū est: id omne ordinatū trāsferam: atq; id quodātū lumine cōmētationis illustrem: oēsq; Platoni dia logos vertēdo: vel etiā cōmētādo in latīna redigam formam. His pactis nō equidem cōtempserim Aristotelis Platoniq; sententias i vñā quodāmodo re uocare cōcordiā: eosq; non vt pleriq; dissentire i oībus: sed in pleriq; ex his i philosophia marime consentire demonstrem: et hec si vita oīiūq; superit cuꝝ multa operis huius vilitate: necnō etiā labore contēderim: qua i re faueant oportet: quos nulla coquit insidia. Sz nūc ad proposita reuertamur. Aristoteles nāq; iecho. ans librum prius nomē diffiniēdū eē proposuit: post verbū: hinc negationē: post hāc affirmationē: unde cōsequēter enūciationē: orationem vero

postremā. Sed nūc cū de nomine & verbo dixerit cōuerso ordine quod vltimū proposuit: nūc exequitur primū de oratione namq; disputat: quam postremas in operis dispositione proposuit: ait enim.

Ratio autē est vox significativa: cuius partū aliqd significatiū est separatū: vt dictio: non vt affirmatio v̄l negatio. Dico autē: vt homo significat aliquid: sed nō quoniā est aut nō est: sz erit affirmatio v̄l negatio: si quid addat: sed nō vna hominis syllaba nec enim in hoc qđ est sōrex rex significat: sed vox est nūc sola. In duplīcib⁹ vero significat quidē aliqd: sed nō secūdū le: quēadmodū dictū ē. Cūlētetur Aristoteles illas quoq; voces oīones putare: quecūq; vel ex nominib⁹ vel ex verbis constent: nō tātū que ītegrū colligāt ītellectū: vt sūt socrates & plato: & ambulare & dicere. Hec enī quāq; pleni ītellect⁹ nō sint: verbis tamē & oīibus cōponuntur: ait enim orationem eē vocem significatiā: cui⁹ partes significarent aliquid separatum: significarent inquit non consignificaret: vt in nomine & verbo. Docet aut̄ illa quoq; res: cum etiam imperfectas: compositas tamē ex nominib⁹ ac verbis voces orationes dicere: quod ait cum de nomine loqueretur: in eo q̄ est equi ferus nihil significare ferus: quēadmodū ī oratione: que est equus ferus: namq; est equus ferus vox composta ex nominib⁹ est: sed sententiam non habet plenam: et ille ait: quemadmodum in oratione que est equus ferus. Nam si secūdūz Aristotele equ⁹ ferus est oratio: cur non alic quoq; que nominib⁹ verbisq; constent: quamquā sint imperfecte sententie: tamen orationes esse videantur: cū presertim orationem ipse ita diffiniat: Oratio est vox significativa: cuius partium aliqd significatiū est separatū. In his ergo vocibus que verbis & nominib⁹ componuntur: partes extra significant: & non consignificant. Nam si nomen & verbum significatiū est separatum: in his vero vocibus que verbis & nominib⁹ componuntur: partes extra significant: non consignificant: etiam voces imperfecte nominib⁹ & verbis composite orationes sunt. Nam si nomen omne & verbum significatiū est: be autem voces id est orationes nominib⁹ componuntur & verbis: dubium non est in his vocibus que ex nominib⁹ & verbis cōiuncte sūt partes per se significare: q̄ si hoc est: & vox cuius partium aliqd separatum & per se significat: licet sit imperfecte sententie: tamen orationem esse manifestum est. Sed quod addit orationis partes significare: vt dictionem: non vt affirmationem vel negationem. Alexander ita dictum esse arbitratur. Sūt enim inquit alic quidē simplices orationes: que solis v̄rbis & nominib⁹ coniunguntur: alic vero composite: quarum partes in vnum corpus iuncte iam faciunt orationes: & simplices quidē orationes partes habent eas: ex quibus componuntur: verba & nomina: vt est socrates ambulat. Composite autem aliquotiens quidē tantum orationes: aliquotiens vero etiam affirmations: vt cum dico socrates ambulat: & Plato loquitur v̄treḡ sunt affirmations: vel cum dico. Aio te eacida Romanos vincere posse. ex orationibus non ex affirmationibus componitur talis oratio. Prior autem simplicitas est: posterior vero compositio. In quibus est autem prius vel posterius aliquid: illud sine dubio diffiniendum est priori